

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Kế hoạch số 47-KH/TU, ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU, ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025; Hướng dẫn số 91-HD/BTGTU, ngày 06/7/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng về phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Thành ủy Đà Lạt ban hành Kế hoạch triển khai học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền nhằm phổ biến kịp thời mục tiêu tổng quát, nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình xây dựng nông thôn mới tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, người dân góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh, thành phố, để thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư; giới thiệu các sản phẩm đạt chứng nhận OCOP, sản phẩm nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao, sản phẩm có khả năng phát triển nhân rộng tại địa phương.

- Tăng cường công tác đưa tin, giới thiệu về những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, điển hình tiêu biểu trong thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới gắn với việc làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền cần được phổ biến, quán triệt kịp thời đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; chủ động thông tin khách quan về công tác lãnh đạo, quản lý và thực hiện cơ chế, chính sách, pháp luật nhằm tạo sự thống nhất cao trong Đảng và sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Phát huy vai trò của Mặt trận, các đoàn thể trong công tác tuyên truyền, tạo sức mạnh khối đoàn kết toàn dân tộc vượt qua mọi khó khăn, cố vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị năm 2022 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025.

II- NỘI DUNG

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt

1.1. Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt:

- Nghị quyết số 25/2021/QH15, ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Kế hoạch số 47-KH/TU, ngày 03/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025.

1.2. Hình thức triển khai:

Cấp ủy các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy nghiên cứu, tổ chức hội nghị học tập, quán triệt kết hợp, lồng ghép tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

1.3. Thời gian hoàn thành: Trong quý III/2022.

2. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 25/2021/QH15, ngày 28/7/2021 của Quốc hội và Quyết định số 263/QĐ-TTg, ngày 22/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ; gắn với tái cơ cấu nông nghiệp, hướng đến ngành nông nghiệp toàn diện và hiện đại, theo Đề án tỉnh Lâm Đồng hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (NTM) giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh, thành phố liên quan đến nhóm các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, trong đó chú trọng tuyên truyền thực hiện nội dung Kế hoạch số 47-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch này về “Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025”; các chính sách hỗ trợ thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, chính

sách liên quan đến hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn; tuyên truyền quảng bá các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm thương hiệu của tỉnh góp phần làm cho người dân thay đổi mạnh mẽ tư duy, nhận thức về phát triển sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của thị trường.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng NTM, đổi mới tư duy, cách thức sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống văn hóa, thay đổi nếp sống, phong tục lạc hậu, xây dựng môi trường nông thôn xanh, sạch, đẹp, bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực nông thôn.

- Tuyên truyền, phổ biến các kinh nghiệm, các mô hình, cách làm hay trong xây dựng nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu và vườn mẫu của thành phố, các địa phương trong tỉnh và cả nước; thường xuyên tuyên truyền, phản ánh các tấm gương tập thể, cá nhân điển hình, gương người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước của thành phố; cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; triển khai hiệu quả phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*” và Đề án “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025*”; thúc đẩy chương trình khởi nghiệp, thanh niên làm kinh tế; triển khai hiệu quả Chương trình trí thức trẻ tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua hoạt động thông tin điện tử trên các phương tiện thông tin đại chúng (trang thông tin điện tử, mạng xã hội...)

- Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, tổ chức các sự kiện, tuyên truyền miệng...

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục trên hệ thống phát thanh, truyền hình thành phố; Trang thông tin điện tử Đảng bộ thành phố và Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của thành phố, nhằm đáp ứng mục tiêu, nội dung thực hiện Kế hoạch số 47-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kết quả thực hiện.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết số 25/2021/QH15 của Quốc hội; Quyết định số 263/QĐTTg của Thủ tướng Chính phủ; các quy định, hướng dẫn của Trung ương trong thực hiện Chương trình MTQG và Kế hoạch số 47-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng, để quyết tâm, góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt chuẩn nông thôn mới trước năm 2025.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn bám sát thực tiễn, dự báo sớm tình hình có thể xảy ra trên địa bàn, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; từ đó nâng cao đời sống vật chất và tinh thần người dân nông thôn, thúc đẩy bình đẳng giới; xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn đồng bộ và từng bước hiện đại, bảo đảm môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, thích ứng với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

- Chủ động, phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo Thành ủy để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền và đề xuất các biện pháp xử lý, kiên quyết ngăn chặn những “điểm nóng” về các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội theo đúng tinh thần Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm.

2. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội thành phố

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo và tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được đề ra trong Kế hoạch số 47-KH/TU của Tỉnh ủy đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân một cách phù hợp.

- Theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình triển khai Chương trình MTQG xây dựng NTM gắn với thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, quá trình đô thị hóa đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; thực hiện xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu và NTM cấp thôn, bản; kịp thời định hướng dư luận xã hội trước các vấn đề phức tạp nảy sinh khi thực hiện các quyết sách về tái cơ cấu nền kinh tế.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị; phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc để giải quyết có hiệu quả những vấn đề an sinh xã hội.

3. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết số 25/2021/QH15 của Quốc hội; Quyết định số 263/QĐTTg của Thủ tướng Chính phủ; các quy định, hướng dẫn của Trung ương trong thực hiện Chương trình MTQG và Kế hoạch số 47-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng, để quyết tâm, góp phần hoàn thành mục tiêu xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt chuẩn NTM trước năm 2025 bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả

- Ban hành kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị.

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Phối hợp với UBND thành phố hướng dẫn tuyên truyền, quán triệt nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch của Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để xây dựng tỉnh Lâm Đồng đạt tiêu chí tỉnh nông thôn mới trước năm 2025, đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Tăng cường công tác kiểm tra, định hướng việc đăng tải thông tin, tuyên truyền trên báo chí, internet, mạng xã hội trong phạm vi địa bàn thành phố. Nắm bắt, dự báo diễn biến tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- HĐND - UBND Thành phố,
- VP Thành ủy, các Ban XĐĐ, TTCT,
- MTTQ & các đoàn thể CT- XH Thành phố,
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy,
- Lưu: VT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Đặng Quang Tú

